vel momentanei. que coram ea adoratio debet fieri. Et ideo statuit ecclesia quod potius coram imagine tali fieret adoratio quam homine. quibus si sic deum adoraret exercitaretur per hominem quem est imago dei in nullo peccaret. nisi forte per accidens ratione scandalum quod alij possent inde sibi vendicare. **H**ol. **¶** Nota visum imaginum in ecclesia introduxerunt apostoli. quod dicit **B**erna. li. iij. c. viij. quod rumor ad eum pervenerat. quod **L**ucas pinxit imaginem tantum christi quam marie matris sue. et quod ille imagines habebantur in roma. et in illas alie fuerunt depicte que olim hierosolymis habebantur. imo narrat etiam in ecclesiastica historia. quod christus ab agario regi que peritorem suum misit ad eum imaginem suipsum transmissit. **C**um enim pictor non posset in faciem christi accipere visum sui desigere propter claritatem choruscationem christus devotionem regis attendens suum vestimentum faciei applicavit. et sic suipsum imaginem ei misit **H**ec **B**erna. **F**uit autem triplex causa institutionis imaginum in ecclesia. prima ad instructionem laicorum quibus imagines adhibentur loco librorum. secundo ut in carnationis mysterium. scripturarum exempla nobis frequentius infigerentur. tertio ad excitandum devotionis affectum. quod magis ex visis quam auditu causatur **S**ed versus simulacrorum secundum **I**sid. viij. eth. ca. v. exortus est ex nimia affectio ad mortuos. constituebantur effigies vel imagines ut mortui vivos repenter. postquam demones illa simulacra sunt ingressi et rationes dederunt. et se colli a malis et perditis hominibus persuaserunt. **J**udei autem dicunt quod ismael primo simulacrum fecerit ex luto. **G**entiles vero dicunt per methum simulacra hominum primo finxisse ex luto et ab eo dicunt artem faciendi statuas adinvenit **T**ertium infideles sunt arti magice insudantes. et illi deridentur. primo a demonibus fallacibus quibus sacrificant et quos colunt. ut dicunt infra deo annuente. feria. iij. penthe. f. quod non intrat etc. de gerberto et quodam alio episcopo quod per artem magicam in platuram intraverunt et ovile. que a demonibus decepti fuerunt. **S**ecundo deridentur ab hominibus sicut refert **H**ol. lec. clxxxix. de quodam clerico scriptore nigromantico. cui demon apparuit promisit quod fieret rex anglie et quod cum tanta militia duceret in medium regni anglie sic viderat edum dum filium henrici viderat equitare. sed tamen suspensus fuit quod diu ossa ossibus adhibebat. et sic ab hominibus derisus fuit quod diabolo credidit. et rex esse voluit. ideo omnes tales dicere possunt illud psalm. xliij. posuisti nos obprobrium vicinis nostris. et subnationem et derisum his que in circuitu nostro sunt. **S**icque belias. propheta balaam derisit. et ait. clamate voce maioris deum versus forsitan loquetur cum alijs. aut in diversorio est. aut in itinere. aut certe dormit. iij. **R**eg. xvij. **T**ertio deridentur ab angelis quod peritorem **N**unc. xxij. de nigromantico balaam cui obviavit angelus gladio euaginato. factus in dijs suis confitentem derisit. quoniam asinum suum ad maceriam collide-

re impavit. **Q**uarto deridentur a deo finaliter. iuxta illud psalm. lviij. et tu domine deridebis eos et ad nihilum deduces omnes gentes. id est omnes gentes se demones bus submittentur. **S**ed hanc oritur dubitatio utrum ars magica sit hominibus totaliter interdicta. ad hoc dicitur quod sic. ratio est. quod ars magica dicitur esse suspiciosa obfuscatia quilibetque sunt. an auxilio vel consilio demorum ad hoc precibus vel pactibus vocatorum completa. id est dicitur **A**ug. de doc. christiana. quod ad suspensionem pertinet volumina artium magicarum et ligationum. et quod medicorum disciplina perdenat siue impactionibus siue in quibus voce quibus characteres vocantur. **E**x his elice primo quod hanc est suspiciosus quod ait palladius li. de agricultura. **C**olumbe non parant neque locum deserunt si per omnes fenestras aliquid de stragulatate homine vel de vinclo vel de fune suspensas hanc enim spectat ad quodam pacta antiqum inter demones et homines constituta. **S**ecundo elice quod nulla vis nature corpe lapidis metalli ligni vel herbe potest demone ad aliquid compellere quibus fingat se compelli. et homini aliquid modo subdi. ut per hanc familiaritatem cum homine perbat. ut finaliter eum fallat **T**ertio ex hoc elice de incarnationibus spirituum quod ex quod nulla causa talis appareret que voces tales qualescunque fuerit faciat serpetes expectare. vel spiritus intelligat quod profertur videntur tales incarnationes per demones effectum sortiuri. **Q**uarto elice quod incarnationes quibus faciunt vetule per morbum curandis per noiam barbaricam vel exnea. et obfuscatioes tales infinite sortilegia sunt quibus ad miscant quodam de deo vel euangelio. unde dicit **H**olc. vbi s. **Q**uinto peritorem suspiciosus. si aliquid vidit vestes a sorcibus corrodi. tunc de aliquid sortitu eum tu. unde dicit **A**ug. de doc. christiana. c. xxv. et peritorem exemplum. unde inquit legimus **L**ato quodam bene derisus se quod sibi per mirabili signo ifortuato nuncianit caligas esse per sorcices corrosas. **C**erte inquit non est mirabile. si fuisset mirabile si calige sorcices corrosissent. **S**exto peritorem suspiciosus hanc quod interdum fit his diebus quod venatores in eundo fratribus obuiant et illo die per expeditione diffidunt. ut dicit **A**ug. vbi s. **C**um enim nulla ratio possit esse que occurrit bonorum virorum venationem impedit. quoniam est licita et a personis convenientibus exercet manifestum est quod credere suspiciosus est et erroneum. **S**eptimo hanc peritorem erroneum quod quodam infideles dicunt. quoniam pice garriunt significat hospitium aduentum. **E**x quod ista significatio non est a deo instituta. dicunt doctores quod tales obfuscatioes horum signorum sunt introducte ab humana vanitate demonum malicia cooperante. quod gaudet implicare homines in vanitatibus et erroribus et in principio casus accidit quod talis eventus tale signum sequebatur et postea quoniam ceperant homines talibus credere et indulgere multa sequebantur per cooperationes demonum ut magis fierent curiosi et arti in talibus suspensionibus radicarentur. ut dicit **H**olc. lec. clxx. **S**ed contra hoc possit aliquis dicere. Irrationabile est illud **H** 5